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Ciudad de México, a 24 de julio de 2023 

 
LIC. ALEJANDRO SOSA DURÁN 
DIRECTOR EJECUTIVO DEL REGISTRO 
FEDERAL DE ELECTORES DEL  
INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL 
P R E S E N T E 
 

Con fundamento en lo dispuesto por el artículo 55, párrafo 1, inciso o) de la Ley General de 

Instituciones y Procedimientos Electorales, me refiero al oficio IECM/SE/1588/2023 de fecha 19 

de julio del presente, signado por el Mtro. Bernardo Núñez Yedra, Secretario Ejecutivo del Instituto 

Electoral de la Ciudad de México, mediante el cual solicita lo siguiente: 

 
“1. Las personas aspirantes a la candidatura de Diputación migrante, al igual que 
las candidaturas a los demás cargos de elección popular en esta Ciudad, deben 
recabar un porcentaje de firmas de apoyo de la ciudadanía residente en el 
extranjero: ¿Es posible el uso de la aplicación “Apoyo Ciudadano” en el extranjero, 
tanto en su modalidad auxiliar como en la de autoservicio’ 
 
2. ¿Cómo se integra el padrón electoral de personas credencializadas en el 
extranjero: con el número de personas que solicitaron credencial para votar; con 
el número de personas que solicitaron credencial y ya fueron entregadas; o con el 
número de personas que solicitaron credencial y ya fueron entregadas y 
activadas? 
 
3. Para los procesos electorales 2023-2024: ¿El INE determinará que todas las 
personas que se encuentran en el padrón electoral con credencial expedida en el 
extranjero serán inscritas en automático el Listado Nominal de Electores 
Residentes en el Extranjero (LNERE) o si será como en otros procesos electorales 
en los que esa inscripción de credencializados en el extranjero tendrá que ser 
solicitada por la ciudadanía? 
 
4. Este instituto Electoral proyecta que el periodo para la captación de apoyo de la 
ciudadanía para las personas aspirantes a una candidatura son partido a 
Diputación migrante se realice durante los meses de noviembre y diciembre de 
2023: ¿Es posible que el INE realice la verificación de apoyos tomando como 
base la lista de personas que ya tramitaron su Credencial para Votar en el 
Extranjero y que les fue entregada, aun cuando su recepción no hay sido 
confirmada? o bien, ¿Cuál sería la lista que en este caso el INE tomaría como 
base para realizar la verificación de los apoyos ciudadanos? 

 
5. Además de la verificación anterior y tomando en consideración que el periodo 
de inscripción a la LNERE para los Procesos Electorales 2023-2024, de las 
personas con Credencial para Votar expedida en territorio nacional (CPV), 
tentativamente sería de septiembre de 2023 a febrero de 2024 y que la LNERE 
definitiva podría emitirse hasta abril de 2024 (también tentativamente): ¿Es posible 
que el INE realice otra verificación de apoyos tomando en cuenta la lista de las 
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personas con CPV que al mes de diciembre de 2023 hayan solicitado su 
inscripción a la LNERE y dicha solicitud haya sido procedente? 
 
6. Las personas ciudadanas residentes en el extranjero que se encuentren 
registradas en la Lista Nominal de Electores, en una sección ubicada en la Ciudad 
de México: ¿Podrían otorgar su apoyo a una persona aspirante a la Diputación 
Migrante? En ese supuesto: ¿Cómo realizaría el INE la verificación de los apoyos 
ciudadanos?” 

 

Sobre el particular, por considerar que se trata de un asunto de su competencia en virtud de ser 

el área que administra el Sistema de Captación de Datos para los Procesos de Participación 

Ciudadana y Actores Políticos, así como la responsable del padrón electoral y de la Lista Nominal 

de la ciudadanía residente en el extranjero, adjunto al presente remito a usted copia del referido 

oficio para que esté en posibilidad de atender dicha solicitud. 

 

Sin otro particular, reciba un cordial saludo. 

 

A t e n t a m e n t e 
 
 

DRA. IULISCA ZIRCEY BAUTISTA ARREOLA 
ENCARGADA DEL DESPACHO DE LA 
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c.c.e.p.- Lic. Guadalupe Taddei Zavala.- Consejera Presidenta del Instituto Nacional Electoral. Para su conocimiento. 

Mtro. José Martín Faz Mora, Mtro. Arturo Castillo Loza, Dr. Uuc-Kib Espadas Ancona, Mtra. Dania Paola Ravel Cuevas y Mtra. 

Beatriz Claudia Zavala Pérez. Integrantes de la Comisión de Prerrogativas y Partidos Políticos. - Para su conocimiento. 

Lic. María Elena Cornejo Esparza. Encargada de Despacho de la Secretaría Ejecutiva del Instituto Nacional Electoral. – Para su 
conocimiento. 
Lic. Giancarlo Giordano Garibay. Director de la Unidad Técnica de Vinculación con los Organismos Públicos Locales En atención al oficio 
IECM/SE/1588/2023 
 

 

 

En atención al turno ID ORIGEN 16079983 
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                                                                Oficio INE/DERFE/STN/21435/2023 

                                                                Ciudad de México, 22 de agosto de 2023 
 
 
Lic. Giancarlo Giordano Garibay 
Director de la Unidad Técnica de Vinculación  
con los Organismos Públicos Locales        
P r e s e n t e  

Por instrucciones del Lic. Alejandro Sosa Durán Director Ejecutivo del Registro 
Federal de Electores y en atención al folio número CONSULTA/CDMX/2023/3, 
asignado en el Sistema de Vinculación con los Organismos Públicos Locales, por 
medio del cual se remite el oficio número IECM/SE/1588/2023, mediante el cual 
realiza diversas consultas relacionadas con el uso del Sistema de Captación de 
Datos para Procesos de Participación Ciudadana y Actores Políticos.  

Al respeto, en el ámbito de competencia de la Dirección Ejecutiva del Registro 
Federal de Electores y de conformidad con la información proporcionada por las 
diversas áreas que integran la Dirección Ejecutiva, específicamente por la 
Coordinación de Procesos Tecnológicos, informó que el Sistema de Captación de 
Datos para Procesos de Participación Ciudadana y Actores Políticos, está diseñado 
para realizar el registro de las y los aspirantes a candidaturas independientes a 
cargos de elección popular en el ámbito nacional, es decir, actualmente se debe 
de registrar la información relacionada con la georreferencia electoral del cargo 
correspondiente, para lo cual, se debe de ingresar la información correspondiente a 
la entidad, distrito (local o federal, dependiendo del cargo) y municipio; es por lo 
anterior que, para el caso específico de las y los aspirantes  candidaturas 
independientes al cargo de diputado local, es necesario que se registre la entidad y 
en este caso, el distrito local por el que participa el aspirante a candidatura 
independiente.  
 
Asimismo, se precisa que los datos de georreferencia electoral de las y los 
ciudadanos en el extranjero sólo cuentan con el dato de la entidad. En este contexto, 
a continuación, se da respuesta en los siguientes términos: 
 
Pregunta 1:  
Las personas aspirantes a la candidatura de Diputación migrante, al igual que 
las candidaturas a los demás cargos de elección popular en esta Ciudad, deben 
recabar un porcentaje de firmas de apoyo de la ciudadanía residente en el 
extranjero: ¿Es posible el uso de la aplicación "Apoyo Ciudadano" en el 
extranjero, tanto en su modalidad auxiliar como en la de autoservicio?  
 
Respuesta 1: 
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La Aplicación Móvil de Apoyo Ciudadano es posible utilizarla actualmente en el 
extranjero, para lo cual, es necesario considerar lo siguiente:  
 

o Para la modalidad de “Auxiliar”, los dispositivos móviles empleados por 
los auxiliares deben de estar configurados con el horario de la Ciudad 
de México, con la finalidad de realizar las validaciones de las fechas de 
horarios en los que son captados los registros por los auxiliares en sus 
dispositivos móviles.  
 
Esta modalidad permite la captación de la información de las y los 
ciudadanos que deseen brindar su apoyo a las y los aspirantes a 
candidaturas independientes sin importar su georreferencia electoral, 
realizando una validación de forma central para identificar si la 
georreferencia electoral de la o el ciudadano corresponde a la 
georreferencia del cargo de la o el aspirante a candidatura 
independiente.  
  

o Para la modalidad de “Mi Apoyo”, es necesario que la ciudadanía 
cuente con una Credencial para Votar que en su reverso contenga un 
código QR (modelos D, E, F, G y H). Adicionalmente, como parte de 
las validaciones que se realizan para esta modalidad, se mostrarán a 
las y los ciudadanos, las y los aspirantes a candidaturas independientes 
locales que correspondan a su georreferencia lectoral (entidad, distrito 
local y municipio).  

 
Pregunta 2.  
2. ¿Cómo se integra el padrón electoral de personas credencializadas en el 
extranjero: con el número de personas que solicitaron credencial para votar; 
con el número de personas que solicitaron credencial y ya fueron entregadas; 
o con el número de personas que solicitaron credencial y ya fueron entregadas 
y activadas?  
 
Respuesta 2: 
Conforme la información brindada por la Dirección Jurídica y con lo dispuesto por el 
artículo 128, de la Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales, el 
padrón electoral es un instrumento en el que consta la información básica de los 
varones y mujeres mexicanos, mayores de 18 años, agrupado en dos secciones, de 
las cuales una corresponde a la de ciudadanos residentes en el extranjero, misma 
que se integra con la información de la ciudadanía que cuenta con credencial para 
votar en el extranjero. 
 
Pregunta 3.  
3. Para los procesos electorales 2023-2024: ¿El INE determinará que todas las 
personas que se encuentran en el padrón electoral con credencial expedida en 
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el extranjero serán inscritas en automático el Listado Nominal de Electores 
Residentes en el Extranjero (LNERE) o si será como en otros procesos 
electorales en los que esa inscripción de credencializados en el extranjero 
tendrá que ser solicitada por la ciudadanía?  
 
Respuesta 3: 
No serán inscritos en automático, pues conforme a lo dispuesto por los artículos 330 
y 331 de la Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales, la ciudadanía 
residente en el extranjero que cuente con credencial para votar deberá solicitar su 
inscripción en el Padrón Electoral y en el Listado Nominal de los ciudadanos 
residentes en el extranjero. 
 
Preguntas 4 y 5.  
4. Este Instituto Electoral proyecta que el periodo para la captación de apoyo 
de la ciudadanía para las personas aspirantes a una candidatura sin partido a 
Diputación migrante se realice durante los meses de noviembre y diciembre de 
2023: ¿Es posible que el INE realice la verificación de apoyos tomando como 
base la lista de personas que ya tramitaron su Credencial para Votar en el 
Extranjero y que les fue entregada, aun cuando su recepción no haya sido 
confirmada? o bien, ¿Cuál sería la lista que en este caso el INE tomaría como 
base para realizar la verificación de los apoyos ciudadanos?  
 
5. Además de la verificación anterior y tomando en consideración que el 
periodo de inscripción a la LNERE para los Procesos Electorales 2023-2024, de 
las personas con Credencial para Votar expedida en territorio nacional (CPV), 
tentativamente sería de septiembre de 2023 a febrero de 2024 y que la LNERE 
definitiva podría emitirse hasta abril de 2024 (también tentativamente): ¿Es 
posible que el INE realice otra verificación de apoyos tomando en cuenta la 
lista personas con CPV que al mes de diciembre de 2023 hayan solicitado su 
inscripción a la LNERE y dicha solicitud haya sido procedente?  
 
Respuesta: 
Por cuanto a la consulta del numeral 4, si es posible realizar verificaciones, sin 
embargo, para el resto de la consulta 4 y 5 debe ser el Instituto Electoral de la Ciudad 
de México quien determine los cortes para el uso de la app móvil y de verificación de 
registros, a efecto de que el Instituto Nacional Electoral esté en condiciones de 
brindar el servicio de verificación.  
 
Conforme a los Lineamientos que en su momento sean aprobados en esta materia 
por el Consejo General del Instituto Nacional Electoral. 
 
Pregunta 6.  
6. Las personas ciudadanas residentes en el extranjero que se encuentren 
registradas en la Lista Nominal de Electores, en una sección ubicada en la 
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Ciudad de México: ¿Podrían otorgar su apoyo a una persona aspirante a la 
Diputación Migrante? En ese supuesto: ¿Cómo realizaría el INE la verificación 
de los apoyos ciudadanos?” 
 
Respuesta 6: 
Si, una vez que el ciudadano que cuente con Credencial para Votar expedida en 
territorio nacional vigente, haya realizado su inscripción a la Lista Nominal de 
Electores Residentes en el Extranjero (LNERE), a efecto de que se proceda a la baja 
temporal de la Lista Nominal Nacional, con la finalidad de que sea incluido en la 
LNERE. 
 
En razón de lo anterior agradeceré gire sus instrucciones a quien corresponda, a 
efecto de que se informe lo anterior al Organismo Público Local de la Ciudad de 
México. 
 
Sin otro particular por el momento, reciba un cordial saludo. 
 

Atentamente 
 

El Secretario Técnico Normativo 
Lic. Alfredo Cid García 

El presente documento se firma en términos de lo dispuesto por el artículo 22 del 
Reglamento para el Uso y Operación de la Firma Electrónica Avanzada en el 

Instituto Nacional Electoral. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
C.c.e.p.  Lic. Alejandro Sosa Durán. - Director Ejecutivo del Registro Federal de Electores.- Conocimiento. 
              Mtro. Alejandro Andrade Jaimes. – Coordinador de Procesos Tecnológicos.- Conocimiento. 
 Lic. César Ledesma Ugalde.- Secretario Técnico.- Conocimiento 
              Lic. Blanca Beatriz Torres Anzures.- Secretaria Particular de la Dirección Ejecutiva del Registro Federal  de 
Electores.- Conocimiento 
 
ACG/MCMM/AFH/NRA/JVM            
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